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اخبارخبر

جالی خالی پدر دوبله ایران
درگذشت  سالروز  یازدهمین  تیرماه  ششم 
علی کسمایی پدر دوبله ایران است که معتقد 
بود، هر آنچه را یاد می گیرید پیش خودتان نگه 
ندارید. او در حالی نسل پرافتخاری را پس از 
خود به جا گذاشت که این روزها گله های زیادی 
از وضعیت این هنر مطرح می شود و چند چهره 
شاخص دوبله هم فقط در یک سال گذشته از 

این دنیا رخت سفر بستند.
به گزارش ایسنا، علی کسمایی متولد ۱۲۹۴ 
و فارغ التحصیل رشته  اقتصاد از دانشگاه تهران 
بود که از سال ۱۳۲۹ فعالیتش را در زمینه  دوبله 
آغاز کرد و برای اولین بار در سال ۱۳۳۳ به عنوان 
سرپرست گویندگان، فیلم »شاهزاده  روباهان« 

را دوبله کرد.
باد«،  »شطرنج  احتجاب«،  »شازده  دوبله  
شب«،  در  »پرواز  »هجرت«،    »ملکوت«، 
پرواز«،  »آخرین  »سربداران«،  »هزاردستان«، 
جوانی«،  »سال های  است«،  دور  خانه  »این 
خوشبخت«،  مرد  آن  »حکایت  یک«،  »اتاق 
»کمیته  مجازات«، »هور در آتش« و فیلم های 
من«،  زیبای  »بانوی  ژیواگو«،  »دکتر  خارجی 
»آوای موسیقی« و »هملت« از جمله آثار این 

هنرمند است.  
کسمایی در ششم تیرماه سال ۱۳۹۱ از دنیا رفت 
در حالی که سال ها به عنوان نویسنده و مترجم 
مجله های  مدیریت  و  بود  فعال  مطبوعات  در 
»مهر  »اطلاعات«،  ری«،  هنر«، »شهر  »عالم 
برعهده  نیز  را  کارگران«  »راهنمای  و  ایرانگ« 

داشت.
او به عنوان یکی از بنیانگذاران صنعت دوبله 
ایران شاگردان زیادی را تربیت کرد که هر کدام 

از پیشکسوتان دوبلاژ ایران محسوب می شوند.
شدم،  سینما  وارد  »زمانی که  بود:  گفته  او 
حتی در ایران یک “مویلا” )میز تدوین( وجود 
در  که  را  فارسی  فیلم های  دوبله   و  نداشت 
چون  هنرمندانی  می شد،  انجام  “پارس فیلم” 
سیامک یاسمی، ژاله علو، مهین بزرگی و بیژن 
بودند،  سینما  عاشق  و  علاقه مند  که  محتشم 
انجام می دادند. آن فیلم ها که در “پارس فیلم” 
ساخته می شدند، نه صدای صحنه و نه صدای 
شاهد داشتند؛ بنابراین ما دیالوگ های آن ها را 

درست می کردیم.«
علی  بزرگداشت  در  اسماعیلی  منوچهر 
کسمایی که سال ۱۳۸۶ به مناسبت روز سینما 
از  بود: »من بخش کوچکی  گفته  برگزار شد، 
حاصل عمر علی کسمایی هستم. امروز صحبت 
از مردی است که حاصل عمرش، آبرو و حیثیت 
دوبلاژ ایران است.  من افتخار دارم که در سن 
ایشان  با  پاریس”  “دروازه  فیلم  در  ۲۰ سالگی 
همکاری کردم. یکی از ویژگی های علی کسمایی 
یاد  که  را  داد چیزی  یاد  او  بود.  دادن فرصت 
گرفتی پیش خودت نگه ندار. این باعث ماندگاری 

نام علی کسمایی در دوبلاژ ایران شد.«
بنا به شواهد،   بسیاری از مدیران دوبلاژ و 
کار  مشغول  هم اکنون  که  مطرح  گویندگان 
هستند و بسیاری از آن ها در چند سال گذشته 
از دنیا رفته اند، از شاگردان کسمایی محسوب 
می شدند؛ چنان که ابوالحسن تهامی نژاد درباره  
او گفته است: »کسمایی استاد همه  ماست و 
ما دوبله را با ایشان شروع کردیم. آقای کسمایی 
در همه  ما تأثیر داشته و فیلم های خیلی خوبی را 
دوبله کرده است، که به خوبی آن ها را می فهمیده 

و می دانسته چه کاری باید انجام دهد.«
و  جوایز   ۱۳۸۸ سال  در  کسمایی  علی 
لوح ها  و  فیلم   را شامل عکس،  یادگاری هایش 
و وسایل مرتبط با بیش از نیم قرن فعالیتش در 

سینما، به موزه سینما اهدا کرد.
او در دفتر موزه سینما نوشت: »اینک حاصل 
کتاب ها،  سروده ها،  نوشته ها،  از  را،  زندگی ام 
به   ... و  نوارها  فیلمنامه ها،  تقدیر،  لوح های 
موزه  سینمای ایران پیشکش می کنم، تا از گزند 
پراکندگی و نابودی در امان باشند و باشد که 
پیشینیان است  بر  آیند.  به کار  آیندگان  برای 
که  با کوشش خستگی ناپذیرتری، این مرزوبوم 
یافته تر  توسعه  و  آبادتر  را،  پرافتخار  کهنسال 
و افتخارآمیزتر و موزه اش را پربارتر به آیندگان 

پیشکش کنند.«
از  بخشی  مناسبت  همین  به  سینما  موزه 

گفت وگو با این هنرمند را منتشر کرده است.

چرا سقف »بازار قیصریه« قزوین 
فروریخت؟

قزوین  »قیصریه«  بازار  از  بخشی  سقف 
فروریخت. در حالی که یکی از دوستداران میراث 
بی توجهی  را  ریزش سقف  علت  قزوین  فرهنگی 
میراث  فرهنگی این استان به بازار قیصریه می داند، 
علت  می گوید  قزوین  فرهنگی  میراث  معاون  اما 
و  نشده  مشخص  هنوز  بازار  این  سقف  ریزش 

درحال بررسی است.
در چند روز گذشته انتشار تصاویری از ریزش 
آن  با  قزوین  »قیصریه«  بازار  سقف  از  بخشی 
معماری خاص و تاق های آجری، در فضای مجازی، 
برانگیخته  را  فرهنگی  میراث  دوستداران  واکنش 
است. برخی این تخریب را در نتیجه بی توجهی 
به وضعیت بازار قیصریه می دانند؛ سعید زارع پورـ 
کنشگر میراث فرهنگی ـ در این باره به ایسنا گفت: 
»معتقدم این تخریب بیشتر بر اثر بی توجهی بوده 
و بازار قزوین برخلاف »سعدالسلطنه« مهجور مانده 
است. درحالی که سعدالسلطنه ای که الان مجموعه 
گردشگری است، زمانی بخشی از بازار قیصریه بود. 
آن محوطه هایی که الان وجود دارد به صورت انبار 
بازاری ها بود و راسته اصلی سعدالسلطنه که ما به 
عنوان بازار وزیر آن را می شناختیم، به بخش های 
دیگر بازار راه داشت، اما امروز این دو بخش از 

یکدیگر جدا شده اند.«
حاضر  حال  در  »سعدالسلطنه  کرد:  اضافه  او 
هم  واقعا  که  است  گردشگری  نمونۀ  بخش  یک 
جایی زیبا و دیدنی است، اما بخش های دیگری 
از بازار قدیمی قزوین کاملا رها شده است. بحث 
سیم کشی های برق و رعایت نکردن مالکان حجره ها 
است  این  ماجرا  دیگر  سمت  است،  طرف  یک 
وقتی  نمی افتد.  خاصی  اتفاق  مرمت،  برای  که 
به  می دهد.  رخ  اتفاقاتی  چنین  باشد  بی توجهی 
نظرم این تخریب یک هشدار بود و اتفاق بدتر از 
این می توانست رخ دهد. پس لازم است به فوریت 
مرمت جدی در این بخش بازار قزوین انجام شود.« 
از سوی دیگر، برخی معتقدند ریزش سقف این 
بخش از بازار قیصریه به علت جابه جایی دیوارهای 
دو مغازه در این قسمت بوده که بر اثر آن، سقف 
مقاومت خود را از دست داده و ریخته است. این 
در حالی است که احسان نورانی ـ معاون میراث  
این  ریزش  درباره علت  ـ   قزوین  استان  فرهنگی 
میراث   اقدامات  و  قیصریه  بازار  سقف  از  بخش 
فرهنگی در این باره به ایسنا گفت: کارشناسان ما 
در حال بررسی علت ریزش سقف این بازار هستند، 
پس از تعیین علت اتفاق، مرمت آن به صورت 
مشارکتی با بازاری ها و شهرداری انجام خواهد شد.  
او همچنین درباره این که آیا جابه جایی دیوارهای 
دو مغازه در این قسمت بازار، علت ریزش سقف 
بوده است، بیان کرد: مغازه ها بسته بودند و ما 
بنابراین  بررسی کنیم.  را  نتوانسته ایم آن ها  هنوز 
چنین اظهاراتی در صورت مشخص نشدن ماجرا 
قزوین،  فرهنگی  میراث  معاون  است.  بی اساس 
پیش تر در اوایل خردادماه امسال، از آغاز عملیات 
عمرانی پروژه کف سازی و سکوسازی راسته قیصریه 
در مجموعه بازار تاریخی قزوین خبر داده بود. این 
و بهسازی  نوسازی   با مشارکت سازمان  عملیات 
شهرداری قزوین و مالکان حجره ها تحت نظارت 
کارشناسان فنی اداره کل میراث  فرهنگی، گردشگری 

و صنایع دستی همچنان در حال انجام است.

پانته آ اقبال زاده درگذشت
پانته آ اقبال زاده، مترجم و فرزند شهرام اقبال زاده 

از دنیا رفت.
به گزارش ایسنا، پگاه اقبال زاده، مترجم و خواهر 
او، در صفحه شخصی خود نوشته است: »وقتی 

که به دنیا آمدی مرا بردی تا آن سوی عشق
سپس رها شدم تا درد... حالا تک و تنها ماندم 
بخواب  آسوده  کودکی..  خاطرات  از  کوله باری  با 
شب هایم  تمام  پس  زین  من...  زیبای  پانته آی 

صدای گریه می دهد جان خواهر...«
انجمن نویسندگان کودک و نوجوان  همچنین 
درگذشت این مترجم ادبیات کودک را به شهرام 

اقبال زاده و پگاه اقبال زاده تسلیت گفته است.
نوشته  شب«  »طولانی ترین   کتاب های  ترجمه 
مثل  تمیز  و  خوب  »خانواده  دین باور،  ماریون 
ما«، »بچه تمساح«، »جانمی! باز هم کلوچه های 
میوه ای!«، »هواپیمای آنجلا« و »شاهزاده خانمی 
با پیراهن کاغذی« نوشته رابرت ام. مانش از آثار 

به جامانده از پانته آ اقبال زاده است.

و  علمی  هم اندیشی  نشست  ایرنا،  گزارش  به 
تخصصی متاراد و صنعت گردشگری درباره نقش 
صنعت  توسعه  در  فناورانه  نوظهور  پدیده های 
گردشگری با حضور جمعی از اساتید، پژوهشگران 
اعتباری-مالی و  و محققان فناوری های نو، نظام 
متخصصان حوزه گردشگری روز سه شنبه - ششم 
دانشگاه  دانشگاهی  جهاد  واحد  در   -۱۴۰۲ تیر 

صنعتی امیرکبیر برگزار شد.
رحیم یعقوب زاده رئیس مرکز گردشگری علمی 
- فرهنگی دانشجویان ایران که میزبانی این جلسه 
را بر عهده داشت، اظهار کرد:  با تحولات فرهنگی، 
و  انگیزه ها  اخیر،   قرن  در  اقتصادی  و  اجتماعی 
اشکال سفر دیگر تغیر کرده است، به طور کلی 
۱۷۰ نوع گردشگری و زیرشاخه گردشگری داریم که 

سالانه در حال افزایش و تغییر است.
وی گفت:  شتاب تغییرات و تحولات چنان رو به 
افزایش است، که تا برای شناخت حوزه های جدید 
حوزه های  می پردازیم،  آن  به  و  داریم  برمی  گام 
فناوری های  راه می رسند، متخصصان  از  جدیدتر 
نوظهور هر لحظه محصولات و خدمات جدید به 

جهان ارائه می کنند.
متاورس بازاریابی گردشگری را متحول می کند

یعقوب زاده گفت: هوش مصنوعی تا سال ۲۰۳۰ 
تکامل می رسند، کشورها و صنایعی که  به دوره 
زیرساخت لازم آن را فراهم نکنند با مشکل مواجه 
با تاخیر  می شوند. متاسفانه ما در حوزه فناوری 
گردشگری  حوزه  در  طرفی  از  می کنیم،  حرکت 
ابتدای دوره مدرن هستیم در حالی  در  ما هنوز 
شتابان  را  گردشگری  پسامدرن  دوره  جهان  که 

برنامه ریزی و طی می کند.
وی خاطرنشان کرد: متاورس، هوش مصنوعی 
گردشگری  و  سفر  برای  نوظهور  فناوری های  و 
گردشگری  بازاریابی  می کنند،  ایجاد  جذابیت 
به  تواند  می  پدیده های  این  می کند.  متحول  را 
شناخت سلیقه گردشگر و انتظاری که از مقصد 

سفر دارد کمک کند.
فرهنگی   - علمی  گردشگری  مرکز  رئیس 
از  بسیاری  کرد:  تصریح  ایران  دانشجویان 
روی  بر  سفر  نرم افزارهای  از  جهان  گردشگران 
تلفن های همراه هوشمند کارهای مربوط به سفر 
و  متاورس  اما  انجام می دهند  را  تا ۱۰۰  از صفر 
هوش مصنوعی هنوز در جامعه جا نیفتاده است، 
باید در گام نخست جامعه را با این فناوری ها آشنا 
کنیم و آموزش دهیم، همزمان زیرساخت های آن 
فراهم شود و فعالان صنعت گردشگری مهارت کار 

در این بستر را بپذیرند و فرا بگیرند.
گردشگری متاورس فراتر از خرید بلیت و رزرو 

اتاق هتل است
رایانه  و  لپ تاپ  دوره  دیگر  گفت:   یعقوب زاده 
شخصی تمام شده است، اکنون دیگر همه امور 
و  سفر  شود،  می  انجام  همراه  تلفن  با  زندگی 
گردشگری هم یکی از مواردی است که مردم به 
آن توجه دارند و باید نرم افزارهای خدمات آن بر 
در  متاورس  شود،  فراهم  همراه  تلفن های  روی 
گردشگری فراتر از خرید بلیت و رزرو اتاق هتل 

است.
صنعت  در  نوظهور  فناوری های  توسعه 
متولیان  هماهنگی  و  همکاری  نیازمند  گردشگری 
 )IT( صنعت گردشگری و حوزه فناوری ارتباطات
متولی  دستگاه   ۳۰ حدود  ما  کشور  در  است، 
گردشگری و تاثیرگذار در آن هستند،اما هر کدام 
مسیر خود را می روند، با این روند در دوره بلوغ 
متاورس که حدود ۷ تا ۸ سال آینده فرا می رسد، 
قطعا با مشکل مواجه می شویم، فردا هم نه همین 

امروز باید چاره اندیشی کنیم.
برگزاری کنفرانس ملی متاراد با حضور مقامات 

ارشد کشور
سعید سمیعی رئیس دبیرخانه دائمی متاراد در 
در  نوظهور  فناوری های  به گسترش  نشست  این 
جهان اشاره کرد و گفت: هر روز بخش جدیدی از 
فناوری در جهان پدیدار و بر زندگی عادی مردم 
از همین رو بررسی چالش ها و  تاثیر می گذارد، 
تهدیدهای احتمالی و مزیت ها و فرصت های آن 
انداز  چشم  ارائه  و  متخصصان  و  نخبگان  توسط 
علمی و تخصصی به سیاستگذاران جامعه ضروری 

است.
فناورانه  نوظهور  پدیده های  داد:   توضیح  وی 
با مقاومت های خاص در جامعه و حتی  معمولا 
شود،  می  مواجه  دیوانی  و  سیستمی  فرآیندهای 

یکی از همین پدیده های رمزارزها هستند.
سمیعی گفت: طبق آمار بیش از ۱۰ میلیون نفر 
از جامعه ما با رمزارزها در ارتباط هستند، همین 
نظام  در  را  خود  خاص  حساسیت  کاربر  تعداد 
لذا  می کند،  ایجاد  گذاری  قانون  و  تصمیم گیری 
دستگاه های اجرایی مرتبط و متولی حوزه مالی و 
پولی و بانکی باید همکاری و هم افزایی نزدیک تری 

با هم داشته باشند، در همین چارچوب نخستین 
ارشد  مقامات  حضور  با  متاراد  ملی  کنفرانس 
کشور به زودی برگزار خواهد شد تا نحوه تعامل با 

پدیده های فناورانه نوظهور بررسی شود.
فناوری های نوظهور بر همه ابعاد گردشگری تاثیر 

قرار خواهد داشت
سمیعی با تاکید بر اینکه زندگی بدون فناوری نو 
دیگر قابل تصور نیست، گفت: فناوری اطلاعات 
دیگر دهه به دهه تغییر نمی کند، اکنون تغییرات 
زندگی  بر  هم  مستقیم  و  است  لحظه  به  لحظه 
و  مستقیم  تاثیرات  این  می گذارد،  تاثیر  مردم 

غیرمستقیم هستند.
گردشگری  کرد:  اظهار  متاراد  دبیرخانه  رئیس 
پیشرو  اجتماعی صنعتی  و  ابعاد فرهنگی  به جز 
تبادل  به  نوظهور  فناوری های  است،  اقتصاد  در 
اطلاعات و ارتباطات سرعت و شتاب زیادی داده 
گردشگران  یافتن  گردشگری،  بازاریابی  است، 
مقصد  معرفی  مسافران،  آگاهی  افزایش  جدید، 
و  ماموریت ها  اولین  گردشگری  های  جاذبه  و 

مستقیم ترین تاثیرات این حوزه است.
وی گفت:  در بخش تاثیرات غیرمستقیم علاوه 
وهله  در  گردشگری  صنعت  هوشمندسازی  بر 
اول توسعه گردشگری با علایق ویژه را برای علاقه 
مندان تسهیل می کند، اشتراک گذاری تجارب، 
تحلیل حس رضایت مندی در استفاده از خدمات 
باعث رقابتی کردن واحدهای ارائه کننده خدمات 
می شود، البته سرعت، کیفیت و امنیت در فناوری 
نهایت  در  که  است،  آن  توسعه  نوظهور تضمین 
به صورت غیرمستقیم منجر به کاهش هزینه های 

سفر خواهد شد.
در دوره فناوری های نو اولین خطا آخرین 

خطاست
فناوری های نوظهور همه  سمیعی تصریح کرد: 
مانند  را  گردشگری  ارکان صنعت  و  اجزا  و  ابعاد 
از  داشت،  خواهد  قرار  تاثیر  تحت  صنایع  همه 
تاسیسات و تجهیزات تا شیوه سفر و گردشگری 
تا منابع مالی و انسانی که جز اصلی این صنعت 
هستند، لذا برای ورود و کار با پدیده های نوظهور 
با  داده شود  آموزش  باید  انسانی  نیروی  فناورانه 
مهارت  و  شوند  آشَنا  آن  با  کار  و  فناوری  جهان 
خود را افزایش دهند در غیر این صورت از دوران 
جدیدی که صنعت گردشگری آن را تجربه می کند، 

عقب خواهیم ماند.
های  فعالیت  دوران  در  کرد:  خاطرنشان  وی 
پذیر  ریسک  بازارها  پیش،  دهه  چند  در  سنتی 
آموزی  تجربه  برای  راهی  پذیرفتن  و  بودند، خطا 
در کسب و کار بود، اما در بازاری که به شبکه های 
جهانی برخط متصل است، فناوری در جز به جز 
دسترس  در  و  شفاف  را  چیز  همه  بازار  فعالیت 

کرده است، اولین خطا آخرین خطا است.
رئیس دبیرخانه متاراد گفت: با توسعه فناروی 
نوظهور برای هر خطایی جریان اجتماعی ایجاد می 
کند، مدل نظارت تغییر می کند، همه بر همه چیز 
قصور  و  اشکال  و  کوچکترین خطا  دارند،  نظارت 
یا  ایرلاین  یک  پذیرایی،  واحد  یک  هتل،  یک  در 
سیستم حمل و نقلی به سرعت در میان کاربران 
منتشر می شود و تبعات اجتماعی اقتصادی را بر 

کل صنعت گردشگری می گذرد.
توسعه گردشگری و جذب سرمایه

 از بازار رمزارزها
محمد لهراسبی نژاد رئیس دپارتمان پولی، بانکی، 
مالی و اعتباری متاراد در این نشست گفت:  در 
عصر حاضر توسعه کسب و کار و رونق اقتصادی 
پدیده ها  دارد.  توامان  را  اجتماعی  و  فردی  ابعاد 
نوظهور در توسعه صنعت گردشگری که با حوزه 
مالی و پولی ارتباط دارد، تاثیر مستقیم دارد، زیرا 
مالی  تبادلات  گردشگری  صنعت  محرک  موتور 

است.
از روش  مالی  پرداخت  نظام  اکنون  وی گفت: 
سنتی به شکل پول نقد، به کارت های اعتباری و 
است،  شده  تبدیل  هوشمند  تلفن  افزارهای  نرم 
اینها نتایج اقتصاد دیجیتال است که در چند دهه 
با  دیگر  است؛  کرده  ایجاد  اقتصادی  رونق  اخیر 
فناوری های نوظهور مانند متاورس رزرو هر اتاقی 
دورترین  در  دنیا  هرجای  در  اقامتگاهی  هر  در 
نقطه جهان به لحظه )برخط( شده است، البته با 
متاورس و متاراد صورت ماهوی گردشگری تغییر 
کند،  پرداخت  پول  باید  مسافر  بالاخره  نمی کند 
شکلی  تغییرات  دچار  آن  پرداخت  چگونگی  اما 

می شود.
اعتباری  و  مالی  بانکی،  پولی،  دپارتمان  رئیس 
متاراد گفت: حتی تاسیسات و تجهیزات کوچک 
نیازمند سرمایه  اول  وهله  در  بزرگ گردشگری  و 
سرمایه گذاری  طرح  هر  در  است،  پول  و  گذاری 
منابع  و  سرمایه  تامین  گردشگری،  ای  توسعه  و 
گری  معامله  بازار  است،  مساله  نخستین  اولیه، 
فضاهای  این  از  یکی  بورس  بازار  مانند  رمزارزها 

جذب سرمایه است.
بازار  مانند  دارد،  وجود  بازار  در  رمزارزها  انواع 
سهام نوسان های خاص خود را دارند، اکنون بیش 
از ۵۰صرافی در ایران در حوزه رمزارز فعالیت می 
کنند، فقط یک از آنها سال گذشته ۸میلیارد دلار 
بازار را  این  ارز داشته است که عمق  مبادله رمز 
بازار  در  و فرصت  بهترین مدل  و  نشان می دهد 

مالی است.
توکن های  دیگر  بخش  گفت:  لهراسبی نژاد 
یک  از  هنری  اثر  یک  است،   )NFT( غیرمالی 
یا موزه مشهور  نقاش معروف که در یک گالری 
قیمت گذاری  و  است  منحصر  اثری  دارد،  قرار 
اثر  زمان صاحب  همان  از   ، خریدار  و  می شود 
می شود، و سالها بعد برای فروش هر قیمتی که 
خودش بخواهد روی آن می گذارد، توکن ها همین 
واحد  هر  گردشگری  صنعت  در  دارند،  را  حالت 
گردشگری، هر نماد منحصری که از یک منطقه 
گردشگری خریداری می شود، می تواند NFT شود 

و خریدار با آن توکن کسب درآمد داشته باشد.
با هوش مصنوعی کسب و کارهای گردشگری 

توسعه پیدا می کند
متاراد  متاورس  دپارتمان  رئیس  فراهانی  الهام 
که   ۱۴۰۰ سال  اسفند  از  گفت:   نشست  این  در 
متاورس در کشور ما مطرح شد تاکنون هنوز یک 
طرح عملیاتی در حوزه متاورس را ندیدم اجرایی 
شود، برخی طرح های سه بعدی عینک VAR را 

نشان می دهند که آن هم متاورس نیست.

وی گفت: با متاورس و هوش مصنوعی کسب 
پیدا می کند،  توسعه  کارهای حوزه گردشگری  و 
علاوه بر آثار شناخته شده، آثار ناشناخته هم به 
پیشرو  اگر  شوند،  می  معرفی  جهان  گردشگران 
نباشیم و فقظ بنشینیم و ناظر فعالیت های دیگران 
باشیم، همین بازار سنتی گردشگری را هم از دست 
می دهیم، باید سریع تر شروع کنیم و کسب و کار 

متاورس راه اندازی کنیم.
رئیس دپارتمان متاورس متاراد با تقسیم بندی 
دنیای دیجیتال به سه دوره وب گفت:  متاورس، 
دوره  در  هوشمند  مجازی  شبکه های  و  بلاکچین 
فعالیت  برمبنای  فضایی  که  دارند  قرار   ۳.WEB
های  فناوری  تحولات  سرعت  است،  آواتارها 
نوظهور نشان می دهد تا سال ۲۰۳۰ متاورس دیگر 
صرفا فضای مجازی نیست، بلکه همه ابعاد زندگی 

ما است.
الان شروع نکنیم از جهان متاورس جا

خواهیم ماند
فراهانی گفت:  خدا را شکر آثار میراث فرهنگی 
)ملموس و ناملموس( فراوانی هم داریم، فعالان 
صنعت گردشگری از همین الان باید با ابزارها و 
دقیق  و  عینی  سازی  پیاده  نوظهور  های  فناوری 
های  جاذبه  و  بناها  و  گردشگری  های  جاذبه 
گردشگری را آغاز کنند، شبیه و مانند نه باید دقیقا 
با کیفیت عالی این کار را انجام دهند، تا مخاطب 
کاملا جذب شود و برای سفر و تجربه نزدیک یک 

اثر سفر کند.
از  مجموعه ای  متاورس  کرد:   تصریح  وی 
سال  است،  مصنوعی  هوش  مالی،  فناوریهای 
۲۰۲۲ سال ظهور این فناوری است اگر هم اکنون 
وارد دنیای متاورس نشویم، در سال ۲۰۲۵ تا ۲۰۳۰ 
بلوغ است بسیار مشکل است و پس  که دوران 
از  ازآن دیگر غیرممکن و پر هزینه است و دیگر 
جهان متاورس جا خواهیم ماند و زندگی طبیعی ما 

در جهان بدون متاورس سخت می شود.
گردشگری متاورس نیازمند حمایت و پشتیبانی 

دولت است
فراهانی گفت: مردم معمولا فضای دیجیتال و 
آواتارها را می شناسند که البته فناوری پشتیبان 
ای  مجموعه  متاورس  اما  است،   ۳D و  VAR آن 
است،  مصنوعی  هوش  و  نوین  ها  فناوری  همه 
طبق یک نظرسنجی ۲۲ درصد جامعه می دانند 
آینده در اختیار متاورس است و فقط ۰.۲ درصد 

معتقدند که متاورس بی فایده است.
سفر  تجربه  متاراد  متاورس  دپارتمان  رئیس 
و  لذت بخش  را  نوظهور  های  فناوری  بر  مبتنی 
را  فرصت  این  متاورس  گفت:  و  دانست  جذاب 
برای علاقه مندان ایجاد می کند تا پیش از سفر، 
در  را  آن  و خدمات  هتل  کنند،  تجربه  را  مقصد 
های  جاذبه  ببینند،  کاملا  بعدی  سه  تصاویری 
مقصد، امکانات و خدمات را ببینند و بعد تصمیم 

بگیرند که این سفر و مقصد را انتخاب کنند.
متاورس  سامانه های  کرد:  تاکید  فراهانی 
گردشگری نیازمند حضور و سرمایه گذاری دولت 
بخش  تا  بردارد  را  اول  گام  باید  دولت  است، 
خصوصی شهامت ورود به این عرصه را پیدا کند 
و مطمئن شود دولت پشتیبانی و حمایت می کند.

شروع نکنیم از جهان متاورس جا می مانیم

تحولبازاریابیگردشگریباهوشمصنوعی
رئیس مرکز گردشگری علمی - فرهنگی دانشجویان ایران با بیان اینکه گردشگری متاورس فراتر از خرید بلیت هواپیما و رزرو اتاق هتل است، گفت:  هوش 

مصنوعی و فناوری های نوظهور برای سفر جذابیت ایجاد می کنند و بازاریابی گردشگری را متحول می کند.

 از اسفند 
سال 1400 که 

متاورس در 
کشور ما مطرح 

شد تاکنون 
هنوز یک طرح 

عملیاتی در 
حوزه متاورس 

را ندیدم 
اجرایی شود، 

برخی طرح 
های سه بعدی 
 VAR عینک

را نشان می 
دهند که آن هم 

متاورس نیست

سخنگوی انجمن صنفی مرمتگران آثار فرهنگی و هنری گفت: اختصاص 
ایده  تاریخی  بناهای  مقاوم سازی  و  نگهداری، مرمت  برای  بانکی  تسهیلات 
بسیار خوبی است که اجرای آن باید مشروط و ضابطه مند شود، چرا که احتمال 
انحراف از آن وجود دارد و ممکن است بهانه ای برای تخریب و نوسازی بناهای 

تاریخی شود.
در  ـ  تاریخی  و  فرهنگی  اشیاء  ارشد مرمت  کارشناس  ـ  اسدالله وشَ   داوود 
گفت وگو با ایسنا درباره مصوبه شورای پول و اعتبار برای تخصیص تسهیلات 
بانکی به منظور حفظ، مرمت و مقاوم سازی بناهای تاریخی به مبلغ از ۲۰۰ 
تا ۳۶۰ میلیون تومان، اظهار کرد: تسهیلات بانکی مرمت اگر کنترل شده و 
هدفمند باشد، مزیت است، وگرنه که مبلغ آن با توجه به هزینه های مرمت، 
مصالح و کارشناسی، چندان جذاب به نظر نمی آید؛ فرض کنید یک عمارت 
پهلوی اول در تملک دارید که به لحاظ تاریخی، ارزشمند است و به عنوان 
بانکی  تسهیلات  نرخ  این  با  قطعا  هستید،  بنا  این  حفظ  به  مشتاق  مالک 
درنظر گرفته شده و هزینه های کارشناسی، مصالح و اجرت کار، مرمت این 
بنا امکان پذیر نیست، اما حتما مشوق خوبی برای مالکان علاقه مند به حفظ و 
نگهداری بناهای ارزشمند و تاریخی خواهد بود تا کار مرمت و حفاظت را آغاز 
کنند، ممکن است مالکی مبلغی برای مرمت این خانه در اختیار داشته باشد 

که اختصاص این تسهیلات کمک هزینه ای برای آن شود.
او در عین حال تاکید کرد که اجرای این طرح باید ضابطه مند و مشروط 
باشد؛ چرا که احتمال انحراف از آن وجود دارد و ممکن است با “تسهیلات 

نوسازی مسکن” تداخل پیدا کند.
مصوب،  تسهیلات  این  کنار  در  اگر  کرد:  اضافه  مرمت  کارشناس  این 
آیین نامه ای تنظیم شود که محتوای آن، ساز و کار اجرای طرح و ساختار و 
ضوابط میزان مداخله برای مرمت و مقاوم سازی بافت ها و بناهای تاریخی 
نتایج بهتری خواهد رسید، وگرنه صرفا  به  ارزشمند را مشخص کند، حتما 
پرداخت وام و تسهیلات بانکی بدون وجود نقشه راه نمی تواند اثرگذاری لازم 

را داشته باشد.
اسدالله وش بیان کرد: نگرانی ها بر این است که در صورت نداشتن و یا تنظیم 
نکردن آیین نامه و مشخص نبودن سازوکار و ضابطه ای مناسب برای اجرای این 
طرح، وام بهانه ای برای تخریب های بیشتر و نوسازی بناهای تاریخی، خارج از 
اصول و قاعده شود و ارزش های بناهای تاریخی به این بهانه بیش از گذشته 
از بین برود و مالکان صرفا به نگهداری از پوسته بناها، اکتفا کنند، اما اگر 
آیین نامه و شکل اجرای کار مشخص باشد، نه تنها بازار کاری برای مرمتگران 
و کارشناسان مرمت ایجاد خواهد شد، که میزان مداخله ها هنگام مرمت و 
مقاوم سازی، کنترل خواهد شد و از نتیجه نهایی کار، اطمینان بیشتری حاصل 

می شود.
سخنگوی انجمن صنفی مرمتگران آثار فرهنگی و هنری در عین حال گفت: 
اگرچه ایده این کار خوب است، اما امیدواریم در مبلغ وام تجدید نظر شود 
و اصلاحاتی صورت گیرد؛ چرا که با این گرانی، مبلغ آن به هیچ وجه مناسب 
نیست. به نظر می رسد مبلغ تعیین شده )از ۲۰۰ تا ۳۶۰ میلیون تومان( بیشتر 

حالت کمک هزینه دارد، هرچند برای تشویق جامعه به حفظ بناها و جلوگیری 
از تخریب بیشتر می تواند انگیزه بخش باشد؛ چرا که بیشتر کسانی که در این 
خانه ها زندگی می کنند توان اقتصادی نگهداری، مرمت و یا مقاوم سازی بنا را 
ندارند، خانه هایی را در منطقه ۱۲ تهران سراغ داریم که یک خانه دو تا چند 
مالک دارد، اما توان نگهداری و مرمت آن خانه را ندارند، شاید این مبلغ کمک 
کند که چنین مالکانی دست کم برای نگهداری این بناها اقدام کنند، وگرنه 
که این پول کفاف تأمین هزینه مصالح و کارشناسی را نمی دهد، اما در کل 
ایده درستی است که به افراد علاقه مند انگیزه می دهد و یا به توانِ آن ها برای 

مرمت، ارزش افزوده اضافه می کند.
»وام مرمت« بنابر آنچه معاون وزیر راه و شهرسازی و همچنین مدیرکل 
حفظ و احیای بناها، بافت ها و محوطه های تاریخی وزارت میراث فرهنگی، 
و  مرمت  »تسهیلات  عنوان  با  کرده اند،  تایید  دستی  صنایع  و  گردشگری 
مقاوم سازی واحدهای مسکونی در بافت های تاریخی« تا سقف ۳۶۰ میلیون 
تومان در تهران و برای سایر شهرها با رقم هایی از ۲۰۰ میلیون تومان به تصویب 
رسیده و به بانک ها ابلاغ شده است. بر اساس این مصوبه، که ۲۴ خردادماه 
سال جاری به تمامی بانک های کشور ابلاغ شد تسهیلات مرمت و مقاوم سازی 
ابنیه در بافت های تاریخی در سقف های ۳۶۰، ۳۲۰،  واحدهای مسکونی و 
۲۸۰، ۲۴۰ و ۲۰۰ میلیون تومان به ترتیب در شهرهای تهران، شهرهای بالای یک 
میلیون نفر جمعیت، مراکز استان ها، سایر شهرها و روستاها با نرخ مصوب 

شورای پول و اعتبار و دوره بازپرداخت حداکثر پنج ساله تعیین شده است.
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